
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 46 del 18/03/2024 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA PER L'ATTUAZIONE 
DEL “PRONTO INTERVENTO SOCIALE” PER I COMUNI DELL’AMBITO 

VALLE CAMONICA. 
 

 
 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 17:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA PER L'ATTUAZIONE 
DEL “PRONTO INTERVENTO SOCIALE” PER I COMUNI DELL’AMBITO 

VALLE CAMONICA. 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 

 con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 
PREMESSO altresì che: 

 la L. 328/2000 prevede che ogni Ambito Territoriale garantisca le prestazioni del 

servizio di Pronto Intervento Sociale per le situazioni di emergenza sociale sia 

personali che familiari, che devono essere affrontate in tempi rapidi e in maniera 

flessibile, in stretto collegamento con i servizi sociali territoriali; 

 l’art. 22 della stessa Legge colloca il Pronto Intervento Sociale tra le tipologie dei 

servizi e delle prestazioni inserite nei livelli essenziali delle prestazioni sociali, 

rivolte a tutte le aree di intervento; 

 

VISTA la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” ed in particolare, artt. 5, 6, 11 e 17; 

 

PRESO ATTO che: 

 l’introduzione di uno specifico livello essenziale ha reso il pronto intervento sociale 

un servizio da garantire; 

 il Piano nazionale dei servizi e interventi sociali 2021-2023 ha indicato che in ogni 

territorio deve essere assicurato un servizio di pronto intervento sociale per le 

situazioni di emergenza, personali e familiari, ovvero per le “circostanze della vita 

quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente, che 

producono bisogni non differibili, in forma acuta e grave, che la persona deve 

affrontare e a cui è necessario dare una risposta immediata e tempestiva in modo 

qualificato, con un servizio specificatamente dedicato”; 

 

RICHIAMATO l’”Accordo di Programma per la gestione del Piano di Zona dell’Ambito 

Territoriale di Valle Camonica triennio 2021-2023” con particolare riferimento all’art. 6 

lettera c):” La Comunità Montana di Valle Camonica e il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica. Gli Enti comprensoriali compartecipano alla realizzazione del sistema 

integrato degli interventi e dei servizi sociali_Piano di Zona 2021-2023, in aderenza ai 



principi dei rispettivi Statuti, attraverso l’attuazione di iniziative e garantendo la 

continuità delle risorse destinate all’integrazione della quota di solidarietà dei Comuni 

dell’Ambito”; 

 

EVIDENZIATO che la Comunità Montana e l’Azienda Territoriale per i Servizi alla 

Persona di Breno, anche attraverso incontri congiunti, hanno condiviso il percorso da 

intraprendere per una fattiva collaborazione nell'ambito del Pronto intervento Sociale;  

 

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa corredato del regolamento di attuazione e del 

quadro dei costi, per la gestione operativa del servizio “Pronto intervento Sociale”, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ESAMINATI i contenuti dell’intesa, propedeutica ad individuare gli impegni dei soggetti 

sottoscrittori: Comunità Montana di Valle Camonica, Azienda Territoriale per i servizi 

alla Persona, Casa Giona società cooperativa sociale Onlus Associazione Anch’io Odv e 

a disciplinare le modalità operative di svolgimento del progetto in argomento sulla 

scorta degli esiti della procedura di coprogettazione, avviata dall’Azienda; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione delle attività riferite al Pronto intervento sociale 

“PrIS” viene stimato un costo complessivo pari ad € 39.500,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’esigenza alla quale i sottoscrittori vogliono rispondere è quella di consolidare un 

modello di risposta efficace ed efficiente ai diversi aspetti che emergono nell'ambito 

della gestione dell’Emergenza Sociale; 

 i sottoscrittori del presente protocollo intendono formalizzare un partenariato di 

qualificati Enti privati no profit, portatori di proposte fattibili, da portare a sistema 

in una proposta strutturata ed organica; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del protocollo,  confermando la volontà 

dell’Ente di sostenere le azioni di sistema riferite alla gestione della Centrale Operativa 

telefonica che si occupa delle attività così declinate: (i) ricevimento delle segnalazioni; 

(ii) attivazione di un primo servizio di assistenza per rispondere ai bisogni indifferibili e 

urgenti; (iii) prima valutazione del bisogno e attivazione immediata di interventi di 

protezione qualora il caso lo richieda, (iiii) definizione documentazione dell’intervento 

e segnalazione ai servizi; 

 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente in particolare l’art. 3, comma 2_lettera c; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

 
D E L I B E R A 

 



1. di approvare, per quanto precisato in premessa, lo schema di “Protocollo 
d’intesa”, tra la Comunità Montana di Valle Camonica, l’Azienda Territoriale per i 
servizi alla Persona, Casa Giona società cooperativa sociale Onlus e 

l’Associazione Anch’io Odv, nel testo allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che la somma di € 30.000,00 trova imputazione come segue: 

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0502104 

Esercizio 
2024 

 Piano dei conti 

finanziario 
05.02-
1.04.01.02.999 

Capitolo/articolo 1850 
Importo 
30.000,00 

 Creditore Azienda Territoriale per i Servizi 
alla Persona  

 Codice fiscale C. F. 90016390172 

 Oggetto/Causale Contributo per l’attuazione del 

Pronto Intervento Sociale 

 
3. di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione del 

Protocollo d’intesa; 
 

4. di demandare alla competente Responsabile di Servizio dell’Ente, l’adozione di 

atti e di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 
provvedimento; 

 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 
6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
 

*** 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


